Din cele espuse până aci se învederează, că biserică nici odată n'a oprit a două căsătoria a mirenilor. Fiind însă că dl Sturza nu vrea să o vadă aceasta, nici din canoane nici din comentarele Preas. Șaguna, ci din contră, dă astă și susține în toată puterea cuvântului, că căsătoria a două a mirenilor a fost oprită în timpurile vechi și anume prin canonul 7 al sinodului dela Neocesaria, în scopul de a ne lumina asupra cestiuniei, voiu prezenta aici comentarele celor mai mari canonistăi ai bisericiei orientale. Zonara: *Sacerdos qui digamo*

benedixit, a mensa debet recedere, et non cum eo convivari,

Balsamon: *Laicus, qui digamus est affectus, hinc non permititur nisi anno propter illo, esse divinorum sacramentorum particeps. Dicit ergo canon quod quoniam haec poena a sacerdoce digamo inducit, non debet cum eo in nuptias convivium inire..... Recet autem definiens ne sacerdos cum eo convivatur tempore nupiarum. Post nuptias enim non prohibetur cum eo accubere, ut qui non sit omnino excommunicatus. Cum autem dixisset aliquid quando quispiam, debeat cum qui secundum uxorem dixit, postquam a secundo matrimonio diverterit ad poenitentiam recipi et poniri: (ad huc enim constante matrimonio, haec lacum non habent, secundum universalem regulam) audiret non esse illicitum matrimonium, ut separari debeat. Et propterea est quidem confirmatum: modice autem punitur ut dictum est.*

Varietăți.

* (Concert) Reuniunea pentru înfrumusețarea Sibiului va aranja în 12 Iunie în grădina „Hermann“ din Sibiu în un concert, lacare sănătă invitați toti iubitorii de înfrumusețare fără deosebire de naționalitate, spre a mări venitul, pentru care este aranjat acest concert. În deosebi sunt invitate la acest concert doamnele Sibiului.

* (Conferință). După „Kronstädter Zeitung“ s'au ținut în 4 și 5 Iunie n. in Brașov conferințe nouă de 40 persoane în afacerile căilor ferate din Austro Ungaria, Germania de sud și din Rusia cu deosebire în privința unei contelegeri despre tarifele căilor acestora.

* (Drept statar). În 30 Mai s'a introdus — după „Magyar Polgar“ dreptul statar militar în Murăș-Oșorhei pentru husarii honvediani din escadrul 9 deacolo, care a inceput a se molipsi de boala desertării.

* (Decan) la universitatea din Cluj — în facultatea juridică — pe anul proclasm fu ales Dr. Clement Ovari.

* (Visite înalte). În 2 Iunie n. principale Gorciacoff sosind la Berlin, a făcut vizită principelui Bismarck. Gorciacoff, după cum se afirmă, a resignat pentru totdeauna la activitatea sa politică și ducânduse la Baden-Baden nu se va mai întoarce nici odată în Rusia.